
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 
 
 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

 
OGGETTO: ART. 175 CO. 4 E 5 D.LGS. 18/08/2000 N. 267 - QUARTA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 - PROVVEDIMENTI. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTOTTO, del mese di GIUGNO, alle ore 20:15, nella 
Sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
DOVETTA Silvano Sindaco X   
MADALA Maurizio Vice Sindaco X   
GIANARIA Giampiero Assessore X   
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti DOVETTA Silvano in qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

DELIBERAZIONE 

N.75 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 

di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126; 

 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 
2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 
 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato anch’esso dal 
D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli 
enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 41 del 19/12/2023 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 e con la DCC n. 40 nella 
medesima seduta è stata licenziata la Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026; 

 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 169 del 27/12/2023 con cui è stato approvato Piano 

Esecutivo di Gestione relativo all’anno 2024; 
 

   CONSIDERATO che nell’anno 2024 sono già state effettuate variazioni di bilancio 
approvate con i seguenti atti: 

 
1) D.C.C. n. 2 del 06/02/2024 avente ad oggetto: “Art. 175 co. 4 e 5 D.Lgs. 18/08/2000 

n. 267 - Prima variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – 
Provvedimenti”; 

2) D.G.C. n. 34 del 12/03/2024 avente ad oggetto: “Art. 175 co. 4 e 5 d.lgs. 18/08/2000 
n. 267 - Seconda variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – 
provvedimenti”, ratificata con D.C.C. n. 7 del 9/04/2024; 

3) D.C.C. n. 11 del 09/04/2024 avente ad oggetto: “Art. 175 co. 4 e 5 D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 – Terza variazione al bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 – Provvedimenti”; 

 
ATTESO che si rende necessario intervenire con urgenza sul bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 al fine di integrare il capitolo di spesa relativo alla manutenzione 
straordinaria degli edifici comunali per ultimare lavori programmati su edifici comunali in 
particolare sull’edificio ospitante la biblioteca comunale e sull’edifico scolastico di Via 
Marconi per un importo di € 30.000,00 finanziato con avanzo di amministrazione libero; 

 
DATO ATTO della sussistenza delle ragioni dell’urgenza alla luce di quanto sopra 

esposto; 
 

VISTI i seguenti allegati: 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2024-2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

All. 2) Quadro di controllo degli equilibri; 
 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede 

l’espressione di apposito parere da parte dell’organo di revisione;  
 
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede 

l’espressione di apposito parere da parte dell’organo di revisione e dato atto che lo stesso è 
datato 05/05/2023 e acclarato al protocollo di questo Ente in data 25/06/2024 al n. 3233; 

 
DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri 

comunali per la ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge; 
 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, 
per quanto concerne la variazione di bilancio, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 co. 1 del D.Lgs. 267/2000 come sostituito dall’art. 3 co. 1 
lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 
CON votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;  

 

D E L I B E R A 
 

 1) DI APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 e per le motivazioni indicate in premessa la quarta variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2024–2026, così come riportata nei seguenti allegati: 
 
All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2024-2026; 
All. 2) Quadro di controllo degli equilibri. 
 
 

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui sopra prevede l’applicazione di quota 
di avanzo di amministrazione libero secondo il riepilogo dimostrativo in premessa 
indicato. 

  
3) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente 

variazione, pareggia nel seguente modo: 
 
Esercizio 2024: € 4.707.453,02 
Esercizio 2025: € 2.074.744,86 
Esercizio 2026: € 2.074.472,08; 
 

4) DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la 
necessaria ratifica entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DOPODICHÉ i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime 
votazione deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 per le motivazioni indicate in premessa.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: DOVETTA Silvano 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Venasca, li 24/07/2024  IL SEGRETARIO COMUNALE     

Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio; 

 
ATTESTA 

 
CHE la presente deliberazione: 
 

 Viene affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 24/07/2024 

al 08/08/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.L.VO 18/08/2000 N.267; 

 E’ stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3774 in data 

24/07/2024 ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D.L.VO 18/08/2000 N.267. 

Venasca, li 24/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  pubblicazione  
(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 
 
Venasca, li ________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 
 


